Sinte Pieterskerk had verschillende van deze laethoven (3); deze bestonden uit een meier, afgevaardigde van het kapittel van Ste Pieter, er uit laetengezwoorenen.

Zoo zien wij bv. het laethof van Ste Pieter, te Leuven zelf, in werking (4).

Pietersmanscap syn, handelen ende houden sal gelyck men die van rechts wegen schuldig is te handelen ende te houden.»

Translation.

« Item que l'on traitera les St Pietersmannen et ceux qui font del 'homage de St Pierre, comme de droit l'on est tenu de les traiter et tenir. » Blijde Inkomst van M-Theresia, 1744. Plac. van Brabant, VIII, 101-131.

(1) Jean Paquay: « Sources de l'histoire locale dans le Limbourg », Tongres, 1910, p. 15, en Errera: les Masuirs, p. 476.

(2) Paquay, *ibid.*, p. 16, Errera, *ib.* 475.

(3) Menigvuldige charters dezer laethoven zijn bewaard en te Leuven (collegiale kerk) en te Brussel (rijksarchief) en te Berlijn.

(4) Rijksarchief (archives ecclésiastiques) N° 1262-95.

22 Febr. 1317 :

« Notum sit universis quod dominus Henricus dictus Nocke presbyter tanquam villicus domini decani et capituli beati Petri Lov. accessit mediantibus mansionariis dicti capituli ad unum bonarium terrae situm super Calcoven... »

14 April 1317 :

« Notum sit universis quod cum dominus Henricus dictus Nocke pres-

Zoo kennen wij het laethof van Rode op de Dijle (1), het laethof te Dormale (2), het laethof van Siehem (3) van Cortbeke op die Dijle (4).

Sinte Peetersmannen kunnen wel met zoo'n laethof iets te stellen hebben en waarlijk als wij de verschillende charters nagaan en de namen der mansionarii onderzoeken, dan vinden wij handvesten die aan echte Sinte Peetersmannen toebehooren (5). Maar tegenover het laethof staan zij niet in hunne

byter tamquam villicus domini decani et capituli beati Petri Lovan, mediantibus mansionariis dicti capituli citasset modo debito et consueto Ydam filiam Absolonis quondam dicti de Byest.... »

19 Maart 1362 :

« Notum sit omnibus quod dominus Geldulph dictus de Opendorp presb. tamquam villicus capituli Sancti Petri Lov. mediantibus mansionariis dicti capituli accessit ad domum et curtem cum suis pertinentiis sitae in praepositistrata... » Zie ook Van der Linden : inventaris der stukken te Berlijn bewaard, passim.

(1) Rijksarchief (archives eccl.) N° 1278.

28 Oogst 1320 :

« Notum sit universis quod Johannes de Rode supra Diliam clericus filius Gerardi pistoris constitutus in praesentia scabinorum de Rode et mansionariorum ecclesiae Sancti Petri Lovaniensis supportavit cum effestucatione domum suam cum curte et suis appendiciis prout sita est apud Rode quam tenens erat de capitulo eccl. beati Petri praedictae. »